Mikor a főherczeg az országgyűlést berekeszté, hátra 
volt egy csomó peres magán- és íiscalis-ügy elintézése, mint 
pl. a Szokolié, a Bánóczyé, Teufí'enbach özvegyéé, egy Hornon-
nayé, Pethő és Nádasdy Tamásé. A fiscalis-ügyek az ország-
gyűlés alatt lettek volna elintézendők, de a rendek a tárgyalást 
a jövő országgyűlésre halaszták. Ezzel az udvari kamara nem 
volt megelégedve, s a királyhoz intézett egy beadványában5) 
azt sürgette, hogy e pöröket, ép úgy, mint Telekessy ügyét, rend-

A ki bővebben akarja magát ez ügyről informálni, olvassa el 
Jászay már idézett kis művét »K. szab. városok szavazatjogáról az 
országgyűléseken.« 

2) Lásd Irományok V. sz. 
3) Kassai követek jelentése 1601, márczius 15-kéről. 
4) Jászay id. m. 28. lapján. 
'"') 1601. márczius 29. fogaim, a bécsi udv. kam. ltárban. 
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kívüli törvényszék elé utasítsa. Telekessy példája nagyon vérmes 
reményekkel tölté el a kamarát. Ha a rendkívüli törvényszék 
a fiscus javára dönt: egy csomó elkobzandó uradalom több 
basznot fog vala az üres kincstárnak hajtani, mint a mennyit 
az összes idei adómegajánlás ér, mondá az udvari kamara.*) 

Jellemző e mondás mind a kormányra, mind pedig annak 
megítélésére, hogy az évről-évre pusztuló ország egy esztendei 
adója mennyit ért! 

' ) » • • • Sintemalen — így hangzik e passus — die Hofkam-
mer diese Sach (a fiskális pöröket) nit wenigerer, ja fast grösserer Im-
portanz und respectu Ihrer Majestät, einer mehreren Ertragung achtet, 
als die ganze Contribution, so die Ständ auf diesmal bewilligt haben. . .« 

3 1 * 

ORSZÁGGYŰLÉSI IROMÁNYOK ÉS TÖRYÉNYEK. 

I. 

1600. Deczember 8. 

Királyi meghivó az 1601-diki pozsonyi országgyűlésre. 

Rudolphus secundus Dei gratia electus Romanorum impe-
rátor, semper Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, Boheruiae, 
etc. rex etc. 

Egregii ac nobiles fideles nobis dilecti. Quum amissa 
Canisa, et bostibus Turcis indies magis in regni istius nostri 
Hungáriáé reliquias dire saeyientibus, quorum etiam dolo ac 
perfidia pacis quoque tractatus iterum interrupti sunt, iustis-
simas ac sufficientes causas habeamus, propter quas apertum 
hoc bellum, contra praefatos totius christianitatis acerrimos 
hostes, pro defensione ac eliberatione dicti regni nostri Hun-
gáriáé, divino freti auxilio, etiam deinceps continuare et prose-
qui nos oportet: omittere in hoc rerum statu nequaquam potui-
mus, quin pro pia ac plane paterna nostra erga regnuin hoc 
nostrum affectione, curaque et sollicitudine, de ulterioribus 
auxiliis et subsidiis ad eam rem apprime necessariis, tam cum 
Sacro Romano Imperio, et aliis principibus christianis, caete-
risque regnis ac provinciis nostris, quam yero cum fidelibus 
quoque subditis nostris Hungaris, de quorum utpote salute et 
permansione potissimum agitur, quamprimum ulterius agere-
mus et tractaremus. Ut autem hoc ipsum commodius et meliore 
cum fructu fieri queat: universis Statibus et Ordinibus eius-
dem regni nostri Hungáriáé et partium ei subiectarum gene-
ralem conventum ad festum Conversionis beati Pauli apostoli, 
hoc est, vigesimum quintum diem mensis Januarii, anni pro-
xime sequentis, millesimi sexingentesimi primi ad civitatem 
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nostram Posoniensem, clementer indicendum et promulgandum 
duximus; et dum nos ad conquirenda et procuranda undique iu 
orbe christiano necessaria auxilia. summa cura intenti sumus, 
ei in hac nostra absentia serenissimum principem Mathiam, etc. 
archiducem Austriae etc. fratrem nostrum charissimum attri-
buta eius Dilectioni de rebus omnibus agendi, tractandi et con-
cludendi plena potestate, praefecimus. Quare fidelitati vestrae 
harum serie clementer ac firmiter committimus et mandamus, 
ut ad praefatum diem et locum. peculiares et sufficientes nun-
cios e medio vestri, sine ulla mora et excusatione expedire 
et mittere debeatis, qui illic cum dominis praelatis, baronibus 
et nobilibus, caeterisque Statibus et Ordinibus dicti regni 
nostri Hungáriáé, de ulteriori prosecutione belli atque iis, 
quae ad publicam eiusdem regni nostri defensionem et elibera-
tiouem accomodatissima videbuntur, tractare et in medium 
consulere debeaut. Curandum autem vobis omnino et diligen-
ter erit, ut ad praeíixum diem, pro maturandis et confestim 
inchoandis tractatibus, praedicti vestri nuucii Posonii certe 
compareaut. Secus sub poena decreti non factum. Datum in 
arce nostra regia Prageusi. octavadie mensis Decembris. Anno 
domini millesimo sexingentesimo.